Sedangkan al-Qur‟an hanya memuat sebagian kecil
hukum-hukum terinci, sementara sunnah Rasulullah terbatas
pada kasus-kasus yang terjadi dimasanya, maka untuk
memecahkan persoalan-persoalan baru, diperlukan ijtihad. 3
Semangat ijtihad senantiasa dihidupkan oleh para fuqaha‟
meskipun diantara mereka itu ada yang lebih memilih status
quo.
Jalaluddin al-Suyuthi³ (W 911 H/1505 M) memberikan
kritikan tajam kepada mereka yang mempertahankan dan
mengabadikan taqlid. 4 Sementara itu Ibn Taimiyyah (661-728
H/1263-1328 M) bahkan tidak membenarkan adanya pendapat
bahwa pintu ijtihad itu dinyatakan telah tertutup.5 Sedangkan

Schacht sampai kepada suatu kesimpulan: Bahwa tidak mungkin untuk
memahami Islam tanpa memahami Hukum Islam” Joseph Schacht, An
Introduction to Islamic Law, (Oxford: University Press, 1996), hlm.